
 Организация Объединенных Наций A/C.4/65/SR.22

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
13 January 2011 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя  
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief of the Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в один из экземпляров 
отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

10-62438 (R) X 
*1062438* 

Просьба отправить на вторичную переработку  
 

  

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 
Краткий отчет о 22-м заседании,  
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 8 ноября 2010 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель: г-н Чипазива...................................................................................................................... (Зимбабве) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 52 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского  
народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 

Пункт 51 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации Объединенных 
Наций для помощи палестинским беженцам и организации работ (продолжение) 



A/C.4/65/SR.22  
 

2 10-62438 X 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

Пункт 52 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих права 
человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов  
на оккупированных территориях (продолжение) 
(A/65/326, 327, 355, 365, 366 и 372) 
 

1. Г-н Абдельазиз (Египет), выступая от имени 
членов Движения неприсоединившихся стран, говорит, 
что содержащиеся в докладе Специального комитета по 
расследованию затрагивающих права человека 
действий Израиля (A/65/327) рекомендации должны 
быть выполнены, чтобы обеспечить применение и 
соблюдение Израилем как оккупирующей державой 
норм международного гуманитарного права и 
международных стандартов в области прав человека и 
положить конец безнаказанности на оккупированных 
арабских территориях. Положение в области прав 
человека в этом районе остается крайне тяжелым, в 
связи с чем члены Движения серьезно обеспокоены 
многолетней практикой систематических нарушений 
Израилем прав человека, выводами Специального 
комитета и преобладающей на оккупированных 
территориях культурой безнаказанности. 

2. Движение крайне обеспокоено шагами, 
предпринимаемыми Израилем для перемещения 
палестинского гражданского населения из 
стратегически важных районов на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, с использованием таких незаконных 
приемов, как насильственное выселение, снос домов, 
продолжение строительства стены, лишение прав на 
жительство, продолжение поселенческой деятельности. 
Кроме того, оккупирующая держава продолжает 
расширять сеть своих контрольно-пропускных пунктов 
и блокпостов на территории, что ограничивает 
возможности передвижения людей и товаров, серьезно 
нарушает принцип непрерывности и целостности 
территории и ведет к отделению Восточного 
Иерусалима от его арабских окрестностей на Западном 
берегу. Это требует принятия мер, направленных на 
пресечение подобных противоправных действий. 

3. Ситуация в Газе остается главной заботой 
Движения. Ухудшение положения в области прав 
человека особенно отражается на женщинах и детях. 
Применение бесчеловечных мер коллективного 
наказания, результаты непрекращающейся блокады и 
долгосрочные последствия израильской военной 

агрессии продолжают нарушать права человека 
палестинцев. Положения международного 
гуманитарного права, в частности Женевской 
конвенции о защите гражданского населения во время 
войны, а также Устава и резолюций Организации 
Объединенных Наций, должны в полной мере 
выполняться оккупирующей державой. Согласно 
резолюции 1860 (2009) Совета Безопасности Израиль 
должен полностью снять незаконную блокаду и, как 
того требует, в частности, резолюция ES-10/18 
Генеральной Ассамблеи, открыть пункты пересечения 
границы с Газой. 

4. Причиной растущего беспокойства остается 
содержание в израильских тюрьмах более 
6200 палестинцев в дополнение к тысячам 
незарегистрированных заключенных, в отношении 
которых, по многочисленным сообщениям, 
применяются пытки и жестокое обращение. Движение 
требует немедленного освобождения таких 
заключенных из-под стражи и проведения в 
приоритетном порядке надлежащего 
освидетельствования состояния их здоровья с 
привлечением международных экспертов. 

5. Что касается ситуации на сирийских Голанах, то 
члены Движения вновь заявляют, что действия, 
совершаемые Израилем с 1967 года, являются грубым 
нарушением международного права, Устава и 
резолюций Организации Объединенных Наций и 
четвертой Женевской конвенции, и призывают Израиль 
выполнить положения резолюции 497 (1981) Совета 
Безопасности и полностью отойти на линию границ, 
существовавших на 4 июня 1967 года. 

6. Движение обращается к Израилю с призывом 
способствовать созданию благоприятной обстановки 
для возобновления мирных переговоров, в том числе 
воздерживаясь от провокаций и действий, 
направленных на изменение статуса оккупированных 
территорий Западного берега, в том числе Восточного 
Иерусалима, и поддержать усилия, призванные 
обеспечить непрерывность процесса переговоров и 
достижение справедливого, прочного и 
всеобъемлющего урегулирования конфликта, на основе 
создания жизнеспособного палестинского государства 
со столицей в Восточном Иерусалиме. Международное 
сообщество должно оставаться единым в своем 
требовании к Израилю как оккупирующей державе 
соблюдать свои международно-правовые обязательства 
и прекратить незаконные действия. Такое соблюдение 
является непременным условием для достижения, 



 A/C.4/65/SR.22
 

10-62438 X 3 
 

путем взаимоприемлемого урегулирования на основе 
согласованных принципов и мандата, договоренностей, 
основанных на принципе сосуществования двух 
государств. 

7. Движение подтверждает свою приверженность 
достижению справедливого и всеобъемлющего 
урегулирования арабо-израильского конфликта и 
незамедлительному восстановлению неотъемлемого и 
суверенного права палестинского народа на 
самоопределение и создание независимого 
палестинского государства. 

8. Г-н Аль Халифа (Катар) выражает 
признательность Специальному комитету по 
расследованию затрагивающих права человека 
действий Израиля за беспристрастный и объективный 
подход к своей работе, несмотря на предпринимаемые 
Израилем попытки воспрепятствовать этому. 
Оккупация представляет собой самое серьезное из 
нарушений прав человека, которое Израиль продолжает 
совершать в отношении беззащитных людей. Подобные 
нарушения не могут иметь в качестве оправдания 
борьбу с насилием и террором: каждый человек имеет 
законное право бороться за освобождение от 
иностранной оккупации, при этом военная агрессия не 
может сравниваться с освободительной борьбой. 

9. Нарушение Израилем основных прав и свобод 
палестинцев привело к небывалому ухудшению 
условий жизни на оккупированной палестинской 
территории, в частности в секторе Газа, где в результате 
блокады в значительной степени усугубились 
страдания населения. При этом строительство 
разделительной стены на Западном берегу не только 
является нарушением прав человека сотен тысяч 
палестинцев, но и оказывает пагубное воздействие на 
социально-экономическую ситуацию. 

10. Международное сообщество должно принудить 
Израиль немедленно прекратить его антигуманные и 
противоправные действия, в том числе строительство 
на оккупированной территории израильских поселений. 
На самом деле пришло время международному 
сообществу перейти от слов поддержки к конкретным 
действиям и заставить Израиль прекратить нарушения 
прав палестинцев. 

11. Несмотря на свои малые размеры, Катар 
оказывает палестинскому народу серьезную 
политическую и материальную поддержку. Катар и 
впредь будет делать все возможное для 
противодействия порабощению палестинского народа, 

а также позаботится о том, чтобы не были забыты 
арабы, проживающие на оккупированных Голанах. 

12. Оратор обращает внимание на факты осквернения 
Израилем святых мусульманских мест, например 
Харам-аш-Шарифа, где экстремистски настроенные 
поселенцы безнаказанно напали на верующих, а также 
на изгнание мусульман и христиан из Иерусалима в 
попытке стереть следы арабской и христианской 
самобытности этого города. Подобная политика, 
подрывающая перспективы мирного урегулирования, 
заслуживает тотального и всеобщего осуждения. 
Призывая Израиль незамедлительно и безоговорочно 
подчиниться резолюциям, в которых решение 
израильских властей установить свои законы, 
юрисдикцию и управление на оккупированных 
сирийских Голанах объявляется недействительным и не 
имеющим международной юридической силы, оратор 
заявляет, что прекращение оккупации станет залогом 
лучшего будущего для всех народов, живущих в этом 
регионе, в том числе и для народа Израиля. 

13. Выполнение резолюций Организации 
Объединенных Наций станет подтверждением 
искренней приверженности всеобъемлющему и 
справедливому мирному урегулированию на Ближнем 
Востоке. В связи с этим оратор подчеркивает 
значимость проводимой Специальным комитетом 
работы и важность сохранения палестинского вопроса в 
повестке дня Четвертого комитета. 

14. Г-н Вайсброд (Израиль) подтверждает важное 
значение, которое в Израиле придают вопросу 
соблюдения прав человека. Израиль располагает 
независимым и высоко профессиональным судейским 
корпусом, активным гражданским обществом и 
свободной прессой и относит права человека к числу 
основополагающих непреложных ценностей. 
К сожалению, авторы подготовленного Специальным 
комитетом доклада (A/65/327) стремятся не столько к 
поощрению прав человека, сколько к тому, чтобы 
очернить Израиль и право его граждан жить в мире и 
безопасности. 

15. Жестко критикуя Израиль по целому ряду 
вопросов, авторы доклада не удосужились упомянуть, 
что с 2001 года с территории сектора Газа по 
израильским городам и деревням было выпущено более 
8800 ракет. В докладе также игнорируется 
происходящее сегодня наращивание ХАМАС своего 
военного потенциала, что создает угрозу безопасности 
как для гражданского населения, так и для 



A/C.4/65/SR.22  
 

4 10-62438 X 
 

представителей международных организаций в 
регионе. Нет упоминания и о том, что уже более 
четырех лет сторонники ХАМАС удерживают 
похищенного ими израильского солдата Гилада 
Шалита, отказывая ему в соблюдении самых 
элементарных прав человека, в том числе права на 
посещение представителем Красного Креста. 

16. Заявления о том, что данные вопросы не входят в 
сферу компетенции Специального комитета, являются 
удобной отговоркой, освобождающей Комитет от его 
основной обязанности заниматься беспристрастным и 
объективным установлением фактов. Без упоминания 
деструктивной роли ХАМАС в регионе доклад не 
может даже близко обрисовать реальную ситуацию, 
сложившуюся на местах. До сих пор Израиль 
отказывался и намерен и впредь отказываться от 
сотрудничества со Специальным комитетом, ввиду 
предопределенного характера представляемых им 
выводов и фактов и изначально предвзятого мнения о 
якобы виновности Израиля. 

17. За последний год на Западном берегу и в Газе 
произошло много позитивных изменений. Несмотря на 
продолжающиеся террористические проявления со 
стороны сектора Газа, Израилем было принято решение 
об упрощении системы ввоза на территорию Газы 
товаров гражданского назначения, а также об 
увеличении объемов материалов, поступающих туда в 
рамках контролируемого международными 
организациями осуществления проектов. В 
единственную группу товаров, в отношении которой 
по-прежнему действуют ограничения, входят оружие, 
боеприпасы и военное снаряжение, а также некоторые 
товарные позиции двойного назначения. В результате 
данного решения с 17 июня 2010 года число 
грузовиков, въезжающих на территорию Газы, 
удвоилось и достигло 250 в сутки. Более того, за 
последние четыре месяца израильские власти одобрили 
осуществление в секторе Газа 31 нового 
международного проекта в области развития в 
дополнение к тем, которые уже осуществляются с 
начала года. Израиль сотрудничает с рядом учреждений 
Организации Объединенных Наций и стран-партнеров 
в целях содействия реализации в Газе проектов в 
области развития, следя при этом за тем, чтобы 
обеспечивалась его собственная безопасность. 

18. Кроме того, Израиль предпринял целый ряд 
шагов, направленных на содействие развитию и 
существенному улучшению экономической ситуации на 
Западном берегу, в том числе демонтаж сотен 

дорожных заграждений и контрольно-пропускных 
пунктов. Важность этих мер не следует недооценивать, 
особенно в свете того, что уже после демонтажа 
контрольно-пропускных пунктов в местах их бывшего 
расположения было совершено несколько убийств 
израильских граждан. Как бы то ни было, принятые 
меры уже дали существенный экономический эффект: 
согласно данным Международного валютного фонда, 
рост реального ВВП в первом полугодии 2010 года 
составил 9 процентов на Западном берегу и 
16 процентов в Газе. 

19. Странно слышать обвинения и критику в адрес 
израильской судебной системы, а также по поводу 
репутации страны в области прав человека от тех 
государств региона, а также стран, расположенных за 
его пределами, где правозащитников отправляют в 
тюрьмы, а свободной прессы и независимого суда 
просто не существует. Доклады международных 
правозащитных организаций ясно указывают, что, 
вместо того чтобы заниматься исправлением ситуации в 
своих собственных странах, эти государства 
предпочитают критиковать Израиль. 

20. Израиль выступает за заключение долгосрочного 
мирного соглашения с палестинцами, которое позволит 
обоим народам жить с достоинством в мире и 
безопасности. Израиль призывает своих арабских 
соседей, вместо того чтобы снова и снова пускаться в 
бессмысленную риторику, предпринять конкретные и 
действенные шаги, направленные на установление 
мира. В связи с этим Израиль надеется, что палестинцы 
безотлагательно возобновят свое участие в прямых 
переговорах. 

21. Г-н Бусельми (Тунис) говорит, что доклад 
Специального комитета (A/65/327) является наглядным 
подтверждением систематического нарушения 
Израилем норм международного права и его отказа 
обеспечить элементарные права палестинцев, в том 
числе право на жизнь, на получение образования и 
охрану здоровья. Сделанные в докладе выводы 
аналогичны тем, к которым Специальный комитет уже 
приходил в прошлые годы, обращая внимание на 
систематические нарушения прав человека и 
незаконные действия, ставящие под угрозу всякие 
надежды на установление мира и возобновление 
мирных переговоров. В связи с этим оратор призывает 
к немедленному прекращению строительства 
поселений и принятию мер, направленных на 
недопущение социально-экономического и 
географического разделения палестинского народа. 



 A/C.4/65/SR.22
 

10-62438 X 5 
 

22. Ужасные страдания, причиняемые населению 
Газы израильской блокадой, и попытки Израиля 
изменить самобытный характер и демографические 
характеристики Иерусалима должны быть осуждены. 
Работа, проводимая Специальным комитетом для 
привлечения внимания к данной ситуации, важна и 
необходима и должна быть продолжена вплоть до 
прекращения оккупации и восстановления законных 
прав палестинского народа. 

23. Рассматривая палестинский вопрос с точки 
зрения естественного права народа на создание 
собственного государства, свободу и уважение личного 
достоинства, Тунис проводит на всех уровнях работу, 
направленную на восстановление прав палестинцев, 
создание независимого палестинского государства и 
установление справедливого и всеобъемлющего мира 
на Ближнем Востоке. Тунис призывает Израиль 
прекратить противоправную деятельность на 
оккупированных территориях и обращается с призывом 
к международному сообществу обеспечить выполнение 
Израилем соответствующих международных 
резолюций и правовых документов, которые наряду с 
Арабской мирной инициативой и условиями, 
созданными в рамках предыдущих мирных процессов, 
должны быть положены в основу достижения 
справедливого, прочного и всеобъемлющего мира. 

24. Г-н Али (Малайзия) утверждает, что положение в 
области прав человека палестинцев и других арабов на 
оккупированных территориях ухудшилось в результате 
в числе прочего расширения незаконных поселений, 
сноса домов, насильственного выселения, продолжения 
строительства разделительной стены и лишения прав 
на жительство. Кроме того, возросло, особенно в 
последние три месяца, число случаев совершения 
насилия и преступлений в отношении палестинцев со 
стороны израильских поселенцев. 

25. Несмотря на объявленное Израилем ослабление 
блокады Газы, ограничения и сложности на местах по-
прежнему не устранены, что в значительной степени 
затрудняет процесс восстановления пострадавшей 
территории сектора Газа и передвижение населения. 
Кроме того, более 6200 палестинцев, в том числе детей, 
содержатся Израилем под стражей и подвергаются 
оскорбительному и унижающему достоинство 
обращению или пыткам, что является явным 
нарушением Израилем его международно-правовых 
обязательств в области прав человека. 

26. Планы Израиля по расширению его 
поселенческой деятельности на оккупированных 
сирийских Голанах вызывают серьезную 
обеспокоенность. Подобное незаконное расширение 
ведет к изменению физического и демографического 
состава населения этой территории и лишает ее 
жителей доступа к и без того скудным ресурсам, в том 
числе к воде. 

27. Незаконной политике и действиям Израиля, 
нарушающим права человека палестинцев и других 
арабов на оккупированных территориях, должен быть 
положен конец, а израильские власти следует призвать 
к ответу. Необходимо, чтобы международное 
сообщество, в том числе в лице членов Совета 
Безопасности, применило в отношении Израиля 
санкции за несоблюдение им положений 
соответствующих резолюций. Малайзия выступает за 
выполнение содержащихся в докладе Специального 
комитета рекомендаций, подчеркивая, что 
прозвучавшие по поводу доклада критические 
замечания не отменяют того факта, что нарушения прав 
человека по-прежнему имеют место. 

28. Г-н Чаби (Марокко) обращает внимание на 
серьезное ухудшение положения на оккупированной 
палестинской территории, вызванное 
продолжающимися нарушениями Израилем 
международного права и серьезным ущемлением 
гражданских прав и свобод. В частности, в результате 
трех лет израильских военных операций и введения 
Израилем блокады, нанесших весьма серьезный ущерб 
социально-экономическому положению Газы, жителям 
сектора Газа пришлось пройти через ужасные 
страдания. 

29. Продолжение строительства разделительной 
стены на Западном берегу является открытым вызовом 
субъектам международного права, занявшим 
критическую позицию в отношении 
дискриминационной политики Израиля. Реальность 
такова, что данная стена ограничивает возможности 
передвижения палестинцев по территории Западного 
берега, негативно сказывается на уровне их доходов, 
превращает их города и деревни в отдельные островки, 
заставляет тысячи людей покидать свои дома. Более 
того, экономическая блокада, в которой оказался 
Палестинский национальный орган, привела к 
обострению проблем нищеты и безработицы среди 
значительной части палестинского населения; при этом 
проблемы политического характера затрудняют усилия, 



A/C.4/65/SR.22  
 

6 10-62438 X 
 

предпринимаемые национальным правительством с 
целью удовлетворения потребностей населения в таких 
областях, как образование, здравоохранение и 
жилищное строительство. Наряду с этим около 
6200 палестинских заключенных продолжают томиться 
в израильских тюрьмах, где они подвергаются пыткам и 
другим формам жестокого обращения. 

30. Не лучше приходится и арабскому населению на 
оккупированных сирийских Голанах, где даже в 
отношении персонала Организации Объединенных 
Наций чинится произвол. Местные сирийские фермеры 
вынуждены платить высокие налоги, земли их 
конфискуют; тем временем оккупационные власти 
эксплуатируют водные и другие ресурсы территории, 
принимают административные меры, направленные на 
иудаизацию Голан. Оратор призывает Израиль уйти с 
территории оккупированных Голан на линию границы, 
существовавшей на 4 июня 1967 года, и прекратить 
многочисленные нарушения международного права в 
области прав человека и международного 
гуманитарного права. 

31. Марокко выступает за создание палестинского 
государства и освобождение всех оккупированных 
арабских территорий. Марокко призывает обеспечить 
защиту гражданского населения и восстановление 
права палестинцев на достойную жизнь в подлинно 
суверенном государстве. Марокко подтверждает 
необходимость соблюдения особого статуса 
Иерусалима и осуждает любые попытки стереть следы 
исторической и религиозной самобытности города, в 
том числе путем выселения жителей Восточного 
Иерусалима и возобновления поселенческой 
деятельности. В связи с этим Его Величество король 
Мохаммед VI, король Марокко, обратился к 
международному сообществу с настоятельным 
призывом добиваться прекращения любой 
деятельности и осуществления любых проектов, 
посягающих на целостность мечети Аль-Акса и других 
религиозных святынь в Иерусалиме. 

32. Международное сообщество должно взять на себя 
обязанности по защите палестинского народа путем 
принятия решительных и действенных мер, 
направленных на предотвращение срыва переговорного 
процесса и возврата к насилию, а также путем 
взаимодействия на основе международного консенсуса, 
который способствовал бы установлению 
справедливого и прочного мира на основе принципа 
сосуществования двух государств. 

33. Г-н Мохамед (Судан) говорит, что в докладе 
Специального комитета (A/65/327), касающемся 
военных преступлений израильских оккупационных 
сил, описаны серьезные и систематические нарушения 
Израилем международного гуманитарного права на 
оккупированной палестинской территории, где 
населению отказывается в праве на свободное 
передвижение и в элементарном праве на достойную 
жизнь, в связи с чем значительная часть палестинцев 
оказалась за чертой бедности. Внимание в докладе 
обращено на целый ряд незаконных действий Израиля, 
таких как строительство поселений, возведение 
разделительной стены, конфискация земли; кроме того, 
приводятся факты нападения израильских сил на 
объекты Организации Объединенных Наций на 
территории Газы и гуманитарные конвои. Наряду с 
этим в докладе описана незаконная оккупация 
сирийских Голан, аннексированных Израилем с 
вопиющим нарушением норм международного права. 

34. Палестинский вопрос лежит в основе 
ближневосточной проблемы, решить которую можно 
лишь путем прекращения оккупации, выполнения 
соответствующих резолюций Организации 
Объединенных Наций, создания независимого 
палестинского государства со столицей в Иерусалиме и 
урегулирования проблемы палестинских беженцев на 
основе международных резолюций и положений 
Арабской мирной инициативы. Правительство Судана 
всецело поддерживает палестинский народ в его борьбе 
за восстановление своих прав и требует немедленного и 
безусловного ухода Израиля с оккупированных 
сирийских Голан. Правительство Судана призывает 
международное сообщество и Совет Безопасности 
оказать давление на Израиль, с тем чтобы заставить его 
прекратить незаконные действия, незамедлительно 
принять меры по защите палестинского населения и 
положить конец политике безнаказанности. 
Международное сообщество должно также 
предпринять шаги, направленные на прекращение 
блокады Газы и открытие всех пунктов пересечения 
границы для беспрепятственного передвижения людей 
и товаров. 

35. Г-жа Хан (Бангладеш) приветствует усилия, 
предпринимаемые членами Специального комитета, 
несмотря на отказ Израиля предоставить им 
возможность посещения оккупированной палестинской 
территории. В докладе описаны нарушения Израилем 
неотъемлемых прав палестинского народа и прав 
других арабов, а также его пренебрежение к 



 A/C.4/65/SR.22
 

10-62438 X 7 
 

международному праву на оккупированной 
палестинской территории. Все это вызывает серьезную 
тревогу. 

36. Уже более 40 лет палестинский народ не имеет 
возможности воспользоваться своим неотъемлемым 
правом на самоопределение и создание независимого 
государства. В нарушение международного права 
Израиль неоднократно прибегал к чрезмерному 
использованию силы и продолжает применять 
тотальные ограничения на передвижение по 
оккупированной палестинской территории. 
Участившиеся случаи объявления блокады, 
продолжение строительства разделительной стены и 
расширение израильских поселений усугубляют 
гуманитарную ситуацию. 

37. В соответствии с четвертой Женевской 
конвенцией Израиль как оккупирующая держава не 
может ни с правовой, ни с моральной точек зрения 
снять с себя ответственность за обеспечение основных 
прав народа, находящегося под его оккупацией; за 
прошедшие годы это положение было неоднократно 
подтверждено в ряде резолюций Генеральной 
Ассамблеи и Совета Безопасности. 

38. Израиль должен снять блокаду и незамедлительно 
открыть все пункты пересечения границы, чтобы 
обеспечить свободное движение товаров, людей и 
гуманитарной помощи. В Бангладеш ожидают также, 
что будут сняты ограничения на свободное 
передвижение палестинцев по оккупированной 
территории и будет прекращена практика 
коллективного наказания гражданского населения Газы, 
будет остановлено строительство разделительной стены 
и обеспечено полное выполнение положений, 
содержащихся в консультативном заключении 
Международного Суда и во всех соответствующих 
резолюциях Генеральной Ассамблеи, в части, 
касающейся обеспечения гарантий справедливого 
судебного разбирательства и выполнения требований, 
предъявляемых к условиям содержания, в соответствии 
с обязанностями Израиля, сформулированными в 
дорожной карте. 

39. Делегация Бангладеш вновь заявляет о своей 
полной поддержке законных и неотъемлемых прав 
палестинского народа на создание суверенного и 
независимого государства со столицей в Иерусалиме и 
одобряет выполнение рекомендаций Специального 
комитета. 

40. Г-н Аль-Заурани (Бахрейн) говорит, что в 
докладе Специального комитета (A/65/327) содержится 
вызывающая тревогу информация об ухудшении 
положения на оккупированных арабских территориях в 
плане осуществления прав человека и основных 
свобод, названных в резолюции 237 (1967) Совета 
Безопасности "существенными и неотъемлемыми 
правами человека", находящимися под защитой 
международного права. Несмотря на то что Израиль, 
как это имело место и раньше, вновь отказал членам 
Специального комитета в посещении оккупированных 
территорий, Комитету удалось собрать большой объем 
информации о применении оккупирующей державой 
насильственных методов. 

41. Проводимая Израилем политика аннексии 
территорий и строительства на них поселений 
противоречит положениям международно-правовых 
документов, например Гаагской конвенции 1907 года и 
четырем Женевским конвенциям; более того, в 
резолюциях Организации Объединенных Наций 
строительство поселений на оккупированных 
территориях, в том числе в Иерусалиме, было названо 
препятствием на пути мирного процесса. Совет 
Безопасности осудил эти действия, заявив, что они не 
имеют юридической силы и препятствуют 
установлению всеобъемлющего, справедливого и 
прочного мира на Ближнем Востоке, а также высказал 
неодобрение в связи с провозглашением израильским 
парламентом Иерусалима вечной столицей Израиля. 
В частности, в своей резолюции 478 (1980) Совет 
Безопасности заявил о недействительности всех мер и 
действий, направленных на изменение характера и 
статуса Иерусалима. 

42. Продолжение строительства разделительной 
стены нарушает положения консультативного 
заключения Международного Суда от июля 2004 года, в 
котором содержится призыв демонтировать стену. Как 
сказал Генеральный секретарь в одном из своих 
предыдущих докладов (A/60/539-S/2005/701), 
строительство Израилем разделительной стены наряду 
с продолжением им поселенческой деятельности 
представляет собой главное препятствие на пути к 
достижению предусмотренной дорожной картой цели – 
всеобъемлющего урегулирования конфликта на основе 
принципа сосуществования двух государств. 

43. Расширение Израилем поселенческой 
деятельности является одним из проявлений 
постепенной утраты палестинцами суверенитета над 



A/C.4/65/SR.22  
 

8 10-62438 X 
 

своими территориями и своей национальной 
идентичности. Присутствие на палестинской 
территории поселенцев приведет к ее фрагментации и 
превращению в отдельные анклавы, отделенные друг от 
друга вследствие введенных ограничений и политики 
закрытых границ, которая привела к сокращению 
объемов палестинской экономики, росту безработицы и 
широкому распространению бедности среди населения. 

44. Несмотря на консультативное заключение 
Международного Суда, в котором строительство 
поселений было квалифицировано как нарушение 
положений четвертой Женевской конвенции, Израиль 
продолжил поселенческую деятельность, в том числе в 
Восточном Иерусалиме и вокруг него. 

45. Как отметил Генеральный секретарь в своем 
докладе об израильских поселениях на 
оккупированных палестинских территориях, включая 
Восточный Иерусалим, и оккупированных сирийских 
Голанах (A/65/365), в нарушение своих международно-
правовых обязательств Израиль не прекратил 
поселенческую деятельность. На конец 2009 года 
приблизительное число поселенцев составило 
301 200 человек; при этом Специальный комитет 
отметил значительный рост числа нападений 
поселенцев на мирных палестинских жителей в секторе 
Газа. С сентября 2007 года Израиль рассматривает 
сектор Газа в качестве "враждебного образования", в 
связи с чем были закрыты все пункты пересечения 
границы; данное решение стало формой коллективного 
наказания, принесшего палестинскому народу 
огромные лишения. 

46. Израиль продолжает проводить политику 
аннексии и строительства поселений на территории 
оккупированных сирийских арабских Голан, 
отказываясь выполнить международные резолюции, в 
частности резолюцию 497 (1981) Совета Безопасности, 
в которой Совет, среди прочего, постановил, что 
решение Израиля установить свои законы, юрисдикцию 
и управление на оккупированных сирийских Голанах 
является недействительным и не имеет международной 
юридической силы. Намерения Израиля ясно 
просматриваются в его шагах, направленных на то, 
чтобы экономически привязать оккупированные 
сирийские арабские деревни к израильскому рынку 
сбыта, и в его попытках поставить местную экономику 
в зависимость от израильских компаний. Проводя 
политику строительства поселений, экспроприации 
земли и водных ресурсов, Израиль параллельно решает 
задачу планомерного и целенаправленного 

уничтожения арабской идентичности оккупированных 
сирийских Голан, вытравливания из сознания живущего 
здесь сирийского населения арабских культурных 
корней и наследия. 

47. Государства, подписавшие Декларацию 
тысячелетия, подтвердили право народов, все еще 
находящихся под колониальным господством и 
иностранной оккупацией, на самоопределение и 
заявили о своей решимости установить справедливый и 
прочный мир во всем мире в соответствии с целями и 
принципами Устава. Справедливый и всеобъемлющий 
мир на Ближнем Востоке является стратегическим 
выбором, требующим полного осуществления 
положений резолюций Организации Объединенных 
Наций, реализации принципа "земля в обмен на мир" и 
приверженности осуществлению положений дорожной 
карты, Арабской мирной инициативы и других 
инициатив и предложений. Страдания палестинского 
народа и сирийского населения оккупированных Голан 
не закончатся до тех пор, пока Израиль не прекратит 
оккупацию арабских территорий и их притеснение в 
результате проводимой им политики аннексии 
территорий и строительства на них поселений; 
осуществление прав человека и основных свобод в 
соответствии с международно-правовыми документами 
будет невозможно, пока не закончится оккупация и 
пока палестинский народ не будет восстановлен в своих 
неотъемлемых правах, в том числе в праве на создание 
на своей территории независимого государства со 
столицей в Иерусалиме. 

48. Г-н Сахраэи (Исламская Республика Иран) 
говорит, что уже в течение нескольких десятилетий 
военная машина израильского режима продолжает 
убивать мирных палестинцев. Жестокие действия 
Израиля, подробно описанные в докладах и 
резолюциях Организации Объединенных Наций, 
считаются военными преступлениями и 
преступлениями против человечности. На всех 
оккупированных территориях палестинцы вынуждены 
терпеть страшные лишения и жить в условиях насилия, 
оказавшего разрушительное воздействие на все сферы 
их жизни на Западном берегу и в секторе Газа. 
Палестинцам на систематической основе отказывается 
в основных правах, они ежедневно подвергаются 
унижению. 

49. Положение в оказавшемся в блокаде секторе Газа, 
где уже более трех лет закрыты все пункты пересечения 
границы, еще больше осложнилось в результате 
израильской агрессии 2008–2009 годов, имевшей 



 A/C.4/65/SR.22
 

10-62438 X 9 
 

катастрофические гуманитарные и экономические 
последствия. Люди испытывают нехватку 
продовольствия и жизненно необходимых товаров и 
услуг, им отказывается в таких элементарных правах, 
как право на свободу передвижения и на труд, на 
получение медицинских и образовательных услуг, на 
приемлемые условия жизни. Уровни нищеты и 
безработицы составляют 80 процентов и 60 процентов 
соответственно. По мнению правительства Ирана, эта 
варварская по своей сути блокада является 
преступлением против человечности и несет серьезную 
угрозу международному миру и безопасности, а также 
стабильности в регионе. Более того, она представляет 
собой запрещенную международным правом форму 
коллективного наказания. Недавнее нападение Израиля 
на конвой гуманитарной помощи является ничем иным, 
как актом государственного пиратства. 

50. Израиль продолжает осуществлять 
поселенческую деятельность на Западном берегу, 
занимается строительством разделительной стены, 
сносом домов и конфискацией земли. Одной из целей 
этой экспансионистской политики является изменение 
общественной и демографической структуры 
Священного города, в то время как масштабные и 
вызывающие протест земляные работы несут угрозу 
историческим и религиозным памятникам города. 

51. В течение многих лет для решения палестинского 
вопроса выдвигались различные инициативы, однако 
ни одна из них не увенчалась успехом. Основными 
проблемами остаются продолжающаяся оккупация 
палестинских и арабских территорий и упорное 
игнорирование израильским режимом норм 
международного права. Исламская Республика Иран 
полагает, что все палестинцы, обладающие законным 
правом на проживание на территории Палестины – 
в том числе мусульмане, христиане и евреи, и особенно 
палестинские беженцы, которым пришлось пережить 
годы ссылки, – должны самостоятельно и свободно 
определить свое будущее в ходе всеобщего 
референдума. Достижение долгосрочного 
урегулирования возможно лишь через создание путем 
демократических процедур независимого 
палестинского государства. Организация 
Объединенных Наций, безусловно, имеет возможность 
эффективно содействовать достижению такого 
урегулирования. 

52. Голаны являются неотъемлемой частью 
территории Сирийской Арабской Республики, поэтому 

любые шаги, предпринимаемые оккупирующей 
державой с целью ущемления прав проживающих на 
этой территории, равно как и незаконное строительство 
здесь еврейских поселений, заслуживают осуждения. 

53. Г-жа Гарайбех (Иордания), заявив, что 
Специальный комитет должен продолжать свою работу 
до полного прекращения израильской оккупации 
арабских территорий, призывает Израиль начать 
сотрудничество с Комитетом и подчиниться его 
рекомендациям. 

54. Из доклада Специального комитета ясно следует, 
что противоправные действия Израиля на 
оккупированных территориях нарушают права 
палестинцев и арабов и несовместимы с намерением 
заключить мир. Если Израиль стремится к миру, ему 
необходимо незамедлительно прекратить любые 
действия, несовместимые с его международно-
правовыми обязательствами оккупирующей державы и 
обязательствами в сфере международного 
гуманитарного права. 

55. В последнее время предпринимались активные 
международные усилия по формированию 
благоприятного климата для возобновления прямых 
переговоров между палестинцами и израильтянами с 
целью достижения решения на основе принципа 
сосуществования двух государств и создания 
независимого и суверенного палестинского государства 
со столицей в Иерусалиме в границах, существовавших 
на 4 июня 1967 года, живущего вместе с Израилем в 
безопасном и стабильном регионе. В связи с этим 
Иордания призывает Израиль откликнуться на эти 
усилия и вступить в прямые переговоры с целью 
получения положительных результатов, заняться 
урегулированием вопроса окончательного статуса, в 
том числе статуса Иерусалима, беженцев и границ, и 
прекратить практику односторонних мер на 
оккупированном Западном берегу и в Восточном 
Иерусалиме, в том числе строительство поселений, 
насильственное перемещение и эвакуацию, захват 
земли и собственности, снос палестинских, 
мусульманских и христианских домов и изгнание их 
владельцев. Все работы, связанные с выемкой грунта и 
строительством тоннелей под святыми для мусульман и 
христиан местами и вокруг них, также должны быть 
прекращены. Подобные действия Израиля не только 
противоречат международному праву, но и грубо 
нарушают его обязательства как оккупирующей 
державы, препятствуют международным усилиям по 
установлению мира. 



A/C.4/65/SR.22  
 

10 10-62438 X 
 

56. Арабы и мусульмане прилагают усилия в целях 
содействия обеспечению мира, в частности в рамках 
принятой в 2002 году на саммите в Бейруте Арабской 
мирной инициативы, положения которой были 
подтверждены на всех последующих арабских 
саммитах, последний из которых состоялся в городе 
Сирте (Ливийская Арабская Джамахирия). 
К сожалению, эта важная инициатива, направленная на 
установление всеобъемлющего, прочного и 
справедливого мира, пока не получила адекватного ее 
значимости ответа со стороны нескольких сменивших 
друг друга израильских правительств. 

57. В заключение оратор подчеркивает ключевую 
значимость палестинской проблемы, лежащей в основе 
конфликта в регионе, и заявляет, что Иордания по-
прежнему убеждена в том, что урегулирование на 
основе принципа сосуществования двух государств и 
установление справедливого и всеобъемлющего мира 
представляют собой единственно возможный 
эффективный путь решения и других проблем региона, 
будь то экстремизм, терроризм или проблема насилия. 
В связи с этим Иордания высказывает сожаление по 
поводу решения правительства Израиля отказаться от 
моратория на строительство поселений или хотя бы 
продлить его, что ставит под угрозу переговорный 
процесс и идет вразрез с мнением международного 
сообщества. 

58. Г-н Бельхейр (Ливийская Арабская Джамахирия) 
заявляет, что за продолжающийся уже более 60 лет 
период оккупации стало очевидным, что в основе 
методов, используемых сионистскими оккупационными 
властями, лежит терроризм; именно поэтому 
международное сообщество решило учредить 
Специальный комитет по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в 
отношении палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях. Как и другие 
международные органы, Комитет столкнулся с 
позицией отказа от сотрудничества со стороны 
оккупирующей державы, власти которой не захотели 
подчиниться целому ряду решений международного 
сообщества, демонстрируя тем самым свое 
пренебрежение нормами международного права. 
Делегация Ливийской Арабской Джамахирии 
настоятельно призывает Организацию Объединенных 
Наций принудить Израиль к сотрудничеству с ее 
учреждениями, давая, таким образом, Организации 
возможность выполнить возложенные на нее функции. 

59. Израиль постоянно обвиняет международные 
организации и принимаемые ими резолюции в 
политизированности и беспринципности. Делегация 
Ливии, напротив, считает, что такая позиция 
международного сообщества должна побуждать 
Израиль к пересмотру его подходов, которые иначе, чем 
расистскими, не назовешь. 

60. В докладе Специального комитета показана вся 
одиозность сионистского оккупационного режима, 
который для достижения своих целей использует 
методы внесудебной расправы, систематически 
совершает вероломные убийства, угрожает 
правозащитным организациям, пытающимся собирать 
информацию для международных учреждений или 
инициировать судебные разбирательства в отношении 
высокопоставленных должностных лиц оккупирующей 
державы или высоких чинов оккупационной армии. 
Вряд ли есть смысл перечислять методы, используемые 
сионистскими оккупантами, поскольку они подробно 
описываются в докладе Специального комитета и 
новостных материалах СМИ. В числе этих методов – 
военные преступления и преступления против 
человечности, совершаемые в секторе Газа, насилие 
над палестинскими женщинами, объявление режима 
закрытых границ, расширение поселений, 
преступления, совершаемые поселенцами в отношении 
палестинского населения, сооружение расистской по 
своему характеру разделительной стены, 
насильственное перемещение людей, уничтожение 
бульдозерами сельскохозяйственных угодий, снос 
жилых домов, осквернение святых мест и проведение 
массовых арестов, в том числе среди женщин и детей. 
Все это является вопиющим нарушением прав 
человека. 

61. Захват новых территорий и методично 
проводимая политика иудаизации Палестины ведут к 
еще большему угнетению палестинского народа. 
Примером сионистской политики расовой 
дискриминации является издание 13 апреля 2010 года 
сионистскими оккупационными силами военного 
распоряжения, цель которого – освободить Иерусалим 
от палестинцев. Ливия решительно отвергает любые 
действия, которые подрывают суверенитет палестинцев 
в отношении Иерусалима, осуждает сионистские 
оккупационные власти за шаги, предпринимаемые ими 
в целях изменения демографического состава 
населения и статуса Иерусалима, и утверждает, что 
единственным способом положить конец незаконным 
действиям Израиля является вывод сионистских 



 A/C.4/65/SR.22
 

10-62438 X 11 
 

оккупационных сил со всех арабских территорий и 
восстановление исторических прав палестинского 
народа. 

62. Оратор призывает международное сообщество, 
особенно Совет Безопасности, взять на себя 
ответственность и устранить основную причину всех 
кризисов на Ближнем Востоке, а именно сионистскую 
оккупацию арабских территорий; до тех пор пока эта 
оккупация будет продолжаться, ни мир, ни 
безопасность на Ближнем Востоке не могут быть 
обеспечены. Ни один народ не может быть лишен 
законного права сопротивляться иностранной 
оккупации. 

63. Г-н аль-Мухаири (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что страдание, которому ежедневно 
подвергается беззащитное гражданское население 
оккупированной Палестины и оккупированных 
сирийских Голан, является частью широкомасштабной 
агрессии Израиля и его армии, цель которой – 
увековечить оккупацию этих территорий. В числе 
нарушений прав человека – регулярные военные рейды 
в палестинские города и деревни, беспорядочные 
артиллерийские обстрелы, произвольные аресты и 
задержания женщин и детей, снос в течение последних 
12 лет более 2450 домов, разрушение объектов 
гражданской инфраструктуры, общественного и 
частного имущества, уничтожение с помощью 
бульдозеров сельскохозяйственных угодий, 
использование коллективных наказаний и ограничений, 
в том числе возведение 505 блокирующих заграждений 
и увеличение более чем на 50 процентов в период с 
декабря 2009 года по март 2010 года числа 
"передвижных" контрольно-пропускных пунктов, 
препятствующих перемещению людей и товаров, 
ограничивающих доступ населения к медицинским 
учреждениям, школам и местам отправления 
религиозных обрядов. Проводимая во исполнение двух 
военных распоряжений политика насильственного 
перемещения населения представляет для 
значительного числа палестинцев, проживающих на 
Западном берегу и в Иерусалиме, угрозу в любой 
момент оказаться депортированными в сектор Газа или 
за границу. Израильские военные продолжают 
политику уничтожения исторической памяти 
палестинцев путем замены арабских названий улиц, 
деревень и святых мест еврейскими названиями. 

64. В результате блокады сектора Газа, 
сопровождающейся периодическим закрытием пунктов 
пересечения границы, население лишается 

возможности получения гуманитарной помощи, в 
частности энергоресурсов, имеющих жизненно важное 
значение для функционирования больниц и другой 
социально значимой инфраструктуры. В результате 
коллапса палестинской экономики многие палестинцы 
оказались за чертой бедности и страдают от 
хронических заболеваний. После заражения 
израильтянами источников подземных вод в целом ряде 
районов вода оказалась непригодной для питья. Свыше 
6200 палестинцев, в числе которых 30 женщин и более 
300 детей, удерживаются в израильских тюрьмах. 
Большинство заключенных содержатся там без 
предъявления им обвинений, подвергаясь различным 
формам пыток и грубого обращения, применяемых, в 
том числе и к детям. Тела умерших в израильских 
тюрьмах, общее число которых неизвестно, 
оказываются захороненными на военных кладбищах 
либо помещаются в рефрижераторы; при этом 
израильские власти зачастую и не пытаются 
проинформировать семьи умерших или выдать тела 
родственникам для захоронения. 

65. Объединенные Арабские Эмираты решительно 
осуждают все подобные действия и грубые нарушения 
гуманитарного права, к которым израильские власти 
прибегают для того, чтобы скрыть колониальную 
сущность своей политики и факт разграбления 
природных ресурсов на палестинских и арабских 
территориях. В Иерусалиме, в непосредственной 
близости от комплекса Харам-аш-Шариф, по-прежнему 
ведутся земляные работы, расширяются 
существовавшие ранее поселения, ведется новое 
строительство; кроме того, в нарушение положений 
консультативного заключения Международного суда 
продолжается строительство расистской 
разделительной стены, протянувшейся более чем на 
200 километров прямо по территории городов и 
деревень Западного берега и Иерусалима и 
превратившей части Палестины в небольшие 
изолированные кантоны, в связи с чем реализация идеи 
создания жизнеспособного палестинского государства 
стала невозможной. 

66. Оратор обращается к международному 
сообществу с просьбой безотлагательно принять все 
меры, которые вынудили бы Израиль прекратить 
совершение любых бесчеловечных актов и военных 
преступлений, и призывает Израиль подчиниться 
требованиям резолюций Организации Объединенных 
Наций, положениям Устава, Всеобщей декларации прав 
человека, Международного пакта об экономических, 



A/C.4/65/SR.22  
 

12 10-62438 X 
 

социальных и культурных правах, Международного 
пакта о гражданских и политических правах и четырех 
Женевских конвенций, особенно в части, касающейся 
защиты гражданского населения во время войны и 
защиты культурных ценностей в случае вооруженного 
конфликта. В связи с этим оратор подчеркивает также 
необходимость активизации работы и укрепления 
мандата Администрации Реестра Организации 
Объединенных Наций для регистрации ущерба на 
оккупированной палестинской территории, созданного 
с целью документального подтверждения ущерба, 
нанесенного палестинцам в результате строительства 
расистской разделительной стены. 

67. В заключение оратор вновь заявляет о 
принципиальной ответственности международного 
сообщества, в частности Организации Объединенных 
Наций, в вопросах защиты палестинского народа и 
населения сирийских арабских Голан и их территории 
от агрессии и бесчеловечной оккупации Израилем и 
выражает надежду, что Генеральная Ассамблея 
расширит мандат Специального комитета, с тем чтобы 
дать ему возможность для всестороннего и подробного 
информирования о нарушениях прав человека на 
оккупированных палестинских и арабских 
территориях. Оратор также выступает за укрепление 
механизма установления фактов и, в частности, 
призывает довести до конца расследование по факту 
нападения на "флотилию свободы". 

68. Г-н Латреш (Алжир) говорит, что он обеспокоен 
отказом Израиля сотрудничать со Специальным 
комитетом, работа которого будет актуальна до тех пор, 
пока оккупирующая держава не прекратит свои 
бесчеловечные, аморальные и противоправные 
действия. Деятельность Специального комитета дает 
международному сообществу возможность не скатиться 
к роли молчаливого соучастника. 

69. К сожалению, Израиль продолжает совершать 
массовые нарушения прав человека на оккупированных 
арабских территориях, нарушая в числе прочих право 
на жизнь, свободу передвижения, свободу выражения 
мнений, достойное жилье и получение медицинской 
помощи. Ситуация в секторе Газа остается весьма 
серьезной со всех точек зрения. Жителям этой 
перенаселенной и в значительной степени бедной 
территории довелось в полной мере ощутить на себе 
последствия израильской блокады, выразившейся в 
ограничении доступа на территорию гуманитарных 
организаций, сокращении объемов столь необходимого 
импорта, запрете экспорта своей продукции и 

препятствовании в посещении молодыми палестинцами 
своих родственников или обучении их в университетах, 
расположенных за пределами Газы. Недавнее 
нападение израильских военных на конвой 
гуманитарной помощи для Газы является еще одним 
примером коллективного наказания, применяемого в 
отношении 1,5 млн. человек. Предполагаемое 
ослабление ограничений ничего не меняет и не может 
изменить: для того чтобы население могло жить 
нормальной жизнью, Израиль должен немедленно 
снять блокаду. 

70. Несмотря на единодушное согласие с тем, что 
строительство поселений является незаконным и что 
перспективы урегулирования на основе принципа 
сосуществования двух государств зависят от полного 
прекращения Израилем поселенческой деятельности, 
правительство этой страны сделало выбор в пользу 
продолжения строительства поселений. На территории 
сирийских Голан, оккупированных в результате 
беспрецедентного акта пиратства, условия жизни 
местных сирийцев с каждым днем ухудшаются из-за 
произвольных арестов и задержаний, а также 
неприемлемых попыток поставить под сомнение 
арабскую идентичность этой территории. Это 
подтверждает имеющиеся у Алжира подозрения в том, 
что истинное намерение Израиля состоит в 
переписывании карты границ, в том числе за счет 
оккупированных территорий, путем планомерного 
захвата земель и выселения с них палестинцев. 
Несмотря на ключевую значимость переговоров, 
урегулирование данного конфликта будет невозможно 
до тех пор, пока Израиль не прекратит оккупацию, не 
выведет свои войска со всех оккупированных 
территорий и не откажется от любых провокационных 
действий, которые ставят под вопрос возможность 
успешного завершения мирного процесса. Делегация 
Алжира поддерживает все рекомендации, 
содержащиеся в главе VII доклада Специального 
комитета, особенно первую адресованную 
правительству Израиля рекомендацию в подпункте b) 
пункта 100. 

71. События на Ближнем Востоке явились серьезной 
проверкой на прочность самих основ Организации 
Объединенных Наций и пределов ее возможностей. 
Безнаказанность, которой пользуется Израиль, 
подрывает доверие к Организации. Необходимо 
положить конец инертному отношению Организации 
Объединенных Наций к Израилю, и Совет 
Безопасности в связи с этим должен использовать свои 
прерогативы. 



 A/C.4/65/SR.22
 

10-62438 X 13 
 

72. Г-н Рамадан (Ливан) говорит, что прошло уже 
43 года с момента начала оккупации Израилем 
палестинской территории и сирийских Голан и после 
принятия Советом Безопасности его 
резолюции 242 (1967), положения которой Израиль по-
прежнему продолжает упорно игнорировать. И сегодня, 
и в будущем вопрос прекращения оккупации и 
возвращения беженцев будет оставаться ключом не 
только к разрешению арабо-израильского конфликта, но 
и к признанию Израиля всеми, кто руководствуется 
принципами верховенства закона. 

73. К сожалению, следование логике силы поощряет 
Израиль к продолжению незаконных действий в виде 
строительства поселений, сноса домов, выселения и 
коллективного наказания людей. Израиль продолжает 
противодействовать выработанному международным 
сообществом консенсусному подходу к разрешению 
конфликта на основе принципа сосуществования двух 
государств, а также отказался продлить так называемый 
частичный мораторий на строительство поселений. 
В то же время Израиль внес поправки в национальное 
законодательство о гражданстве, содержащие 
требование принесения присяги на верность Израилю 
как еврейскому государству; таким образом, 
исторически обусловленное пребывание палестинцев 
на земле своих предков отныне рассматривается как 
незаконное. Установив, что главная цель 
возобновившихся недавно переговоров будет состоять в 
том, чтобы добиться признания Израиля и создания 
механизмов обеспечения его безопасности, 
израильский премьер-министр заранее предопределил 
исход этих переговоров. Недавнее официальное 
предложение включить в повестку дня переговоров 
вопрос об израильских арабах подтверждает, что идея 
"перемещения", или депортации, является официальной 
позицией Израиля, как и его вызывающие несогласие 
утверждения о том, что переговорщикам следует 
руководствоваться не принципом "земля в обмен на 
мир", а принципом обмена земли на население. 

74. Израильские солдаты обладают по сути 
неограниченными полномочиями проводить целевые 
акции против районов, где проживает гражданское 
население, а также совершать убийства и разрушения, 
не делая различий между гражданскими лицами и 
вооруженными комбатантами. Они имеют возможность 
арестовывать арабов на неограниченное время или 
использовать гнев израильских поселенцев, с тем чтобы 
терроризировать палестинское население, осквернять 
места отправления палестинцами религиозных 

обрядов, выкорчевывать их сады. Солдаты 
оккупационных сил самым недостойным образом 
нарушают права палестинцев. 

75. Как бы там ни было, мир не наступит до тех пор, 
пока Израиль продолжает блокаду Газы и обстрелы его 
жителей под предлогом того, что они террористы. 
Блокада действует и внутри самой Газы: палестинцы 
лишены возможности использовать почти треть 
площади своих земель сельскохозяйственного 
назначения, им также запрещено ловить рыбу в 
собственных водоемах. 

76. Ссылаясь на прозвучавшее в ходе заседания 
заявление представителя Израиля, делегация Ливана 
спрашивает, какой реальный ущерб был нанесен в 
результате ракетных обстрелов израильской 
территории. Случившееся с капралом Гиладом 
Шалитом могло произойти с любым другим солдатом; 
при сохранении разрешенных на сегодняшний день 
темпов поставок помощи в Газу, по расчетам 
Ближневосточного агентства Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ, для устранения 
нанесенного Израилем ущерба потребуется 70 лет; если 
Израиль считает доклад Специального комитета 
предвзятым, он должен сотрудничать с Комитетом в 
вопросах проведения расследований, с тем чтобы его 
собственная точка зрения также была услышана. Что 
же касается утверждений Израиля о наличии в этой 
стране демократии, то палестинцы, живущие в 
условиях израильской оккупации, вовсе так не считают. 

77. Международное сообщество должно вновь 
продемонстрировать свою приверженность 
верховенству права и справедливому и 
всеобъемлющему урегулированию ближневосточного 
конфликта на основе резолюций 242 (1967) и 338 (1973) 
Совета Безопасности, мадридского мандата, принципа 
"земля в обмен на мир" и Арабской мирной 
инициативы. Установление прочного мира невозможно 
без участия Сирии, что предполагает выполнение 
Израилем резолюции 497 (1981) Совета Безопасности и 
полный уход с оккупированных сирийских Голан. В то 
же время любые попытки Израиля изменить правовой, 
материальный и демографический статус Голан 
являются нарушением международного права. Следует 
также осудить жестокие методы, практикуемые 
Израилем в тюрьмах на территории сирийских Голан, и 
действующий в них запрет на посещение заключенных 
членами семьи. 



A/C.4/65/SR.22  
 

14 10-62438 X 
 

78. Г-н ас-Сайяни (Йемен) говорит, что действия 
Израиля на арабских территориях, находящихся под его 
оккупацией уже более 40 лет, противоречат 
международному праву, международному 
гуманитарному праву, принципам Всеобщей 
декларации прав человека и резолюциям Генеральной 
Ассамблеи и Совета Безопасности и уже привели к 
ухудшению социально-экономического положения 
населения, проживающего на этих территориях. 
Израиль продолжает строительство разделительной 
стены и расширение своих поселений на 
оккупированной палестинской территории, в том числе 
в Иерусалиме; в резолюциях Организации 
Объединенных Наций данные действия были названы 
грубым нарушением положений Женевской конвенции. 

79. Израиль продолжает проводить агрессивную 
политику в отношении палестинского народа, 
выражающуюся в убийствах, организации голода, 
притеснении населения, коллективных наказаниях, 
экспроприации земли и закрытии пунктов пересечения 
границы, в результате чего Газа постепенно 
превращается в самую большую в мире тюрьму, 
населению которой отказано в элементарных вещах, 
таких как обеспечение продовольствием, 
электроэнергией, лекарствами, питьевой водой и 
топливом. Из доклада Специального комитета ясно 
следует, что положение в области прав человека на 
палестинских территориях значительно ухудшилось в 
результате недавней агрессии Израиля против Газы, 
когда 1420 палестинцев погибли, свыше 5000 получили 
ранения, было снесено более 5000 домов и подверглись 
переселению около 20 тыс. палестинских семей; в 
докладе Миссии Организации Объединенных Наций по 
установлению фактов в связи с конфликтом в Газе, 
известном как доклад Голдстоуна, отмечены случаи 
преднамеренного нанесения Израилем ударов по 
мирному населению, при этом действия Израиля 
названы военными преступлениями, требующими 
реакции международного сообщества. 

80. Делегация Йемена обращается к международному 
сообществу, в частности к Совету Безопасности, с 
призывом взять на себя ответственность и 
содействовать разрешению арабо-израильского 
конфликта, а также подтвердить свою поддержку в 
отношении неотъемлемых прав палестинского народа и 
его борьбы за создание собственного независимого 
государства со столицей в Иерусалиме. Кроме того, 
Йемен осуждает незаконные попытки Израиля 
аннексировать оккупированные сирийские Голаны 

путем расширения строительства поселений, 
эксплуатации природных ресурсов этой территории и 
других незаконных действий. 

81. В заключение делегация Йемена решительно 
требует от Израиля прекратить строительство новых 
поселений и покинуть все оккупированные арабские 
территории. Делегация поддерживает выводы и 
рекомендации Специального комитета относительно 
необходимости настоятельно призвать Совет 
Безопасности обеспечить выполнение положений 
консультативного заключения Международного суда и 
резолюции ES-10/15 Генеральной Ассамблеи, в которой 
Ассамблея требует, чтобы Израиль соблюдал свои 
правовые обязательства по прекращению строительства 
разделительной стены на оккупированной 
палестинской территории. 

82. Г-н Онемола (Нигерия) говорит, что прочный 
мир не может быть обеспечен в условиях, когда к части 
населения относятся как к недочеловекам. Все страны, 
согласные с этим утверждением, должны призвать 
Израиль воздержаться от действий, которые подрывают 
мирный процесс на Ближнем Востоке. Особое 
возмущение вызывает стимулирование правительством 
Израиля активного осуществления строительных 
проектов с целью расширения израильских поселений 
на Западном берегу, в том числе в Восточном 
Иерусалиме. Повышению степени доверия между 
участвующими в конфликте сторонами могло бы 
способствовать продление моратория на строительство 
поселений в качестве подтверждения серьезности 
намерений Израиля в отношении мирного процесса. 

83. Поводом для беспокойства является и 
содержащаяся в докладе Специального комитета 
информация о применении израильскими властями 
пыток к женщинам и детям, а также о введенной 
блокаде сектора Газа, являющейся причиной 
страданий, ограничения свободы передвижения и роста 
нищеты, ставящих и без того несчастное население 
этой территории в еще более унизительное положение. 
Незначительное увеличение объемов помощи, 
поступающей в Газу, не повлияло существенным 
образом на гуманитарный кризис, в связи с этим 
необходимо принятие дополнительных усилий. Кроме 
того, на оккупированных сирийских Голанах 
израильские власти действуют, руководствуясь 
принципом "две расы – две системы", судя по 
дискриминационному распределению водных ресурсов 
в пользу еврейских поселенцев. 



 A/C.4/65/SR.22
 

10-62438 X 15 
 

84. При этом вместо ракетных обстрелов невинного 
гражданского населения было бы правильнее 
разработать общую стратегию, которая вынуждала бы 
Израиль соблюдать свои обязательства, вытекающие из 
соответствующих резолюций Организации 
Объединенных Наций, взамен на признание 
Государства Израиль и его суверенного права на 
существование бок о бок с палестинскими и арабскими 
соседями. В интересах достижения успеха следовало 
бы также поддержать усилия "четверки", создавшей для 
стран региона дополнительные возможности. Нигерия 
надеется, что прямые переговоры между сторонами 
дадут результаты. Цель должна заключаться в 
достижении соглашения, которое приведет к появлению 
палестинского государства, мирно соседствующего с 
Израилем. Правительство Нигерии решительно 
поддерживает дело Палестины и неотъемлемое право 
ее народа на создание независимого государства. 
Нигерия будет сотрудничать с другими государствами-
членами в интересах выполнения рекомендаций 
Специального комитета. 

85. Г-н Сефуе (Объединенная Республика Танзания) 
говорит, что его делегация приветствует возобновление 
в сентябре 2010 года переговоров между Израилем и 
Палестиной и выражает признательность 
правительству Соединенных Штатов за ту ключевую 
роль, которую оно сыграло в данном вопросе, а также 
другим сторонам, предпринимающим усилия по 
установлению прочного мира и безопасности в этом 
регионе. 

86. Израиль продолжает незаконную деятельность на 
оккупированной палестинской территории, в том числе 
в Восточном Иерусалиме: продолжается расширение 
поселений, сносятся дома, палестинцы подвергаются 
насильственному выселению, ведется строительство 
разделительной стены. Все это создает серьезные 
проблемы на пути к миру. Признавая право народа 
Израиля на безопасность, правительство Танзании 
высказывает сожаление в связи с чрезмерным и 
неизбирательным применением силы в отношении 
палестинского гражданского населения. 

87. Правительство Танзании поддерживает принцип 
всеобъемлющего урегулирования арабо-израильского 
конфликта на основе международного права и одобряет 
идею сосуществования двух государств, а также право 
гражданского населения Израиля жить в условиях 
мира. В связи с этим правительство Танзании 
настоятельно призывает к исчерпывающему 
выполнению положений резолюции 1860 (2009) Совета 

Безопасности, строгому соблюдению норм 
международного гуманитарного права и немедленному, 
долгосрочному и безусловному открытию границ 
оккупированной палестинской территории для 
обеспечения стабильного притока гуманитарной 
помощи, а также свободного перемещения товаров и 
людей. Недавние меры, принятые Израилем в целях 
смягчения ограничений на передвижение по Западному 
берегу и на ввоз товаров в Газу, были позитивно 
восприняты, однако требуются дальнейшие шаги в этом 
направлении. 

88. Правительство Танзании проявляет солидарность 
с палестинским народом и поддерживает его право на 
мирное и независимое существование в качестве 
суверенного государства со столицей в Восточном 
Иерусалиме. Общее будущее, основанное на мирном 
сосуществовании и взаимном уважении, одинаково 
выгодно как для Палестины, так и для Израиля. 
 

Право на ответ 

89. Г-жа Рашид (наблюдатель от Палестины), 
выступая в порядке осуществления права на ответ, 
говорит, что утверждение израильской делегации о том, 
что Израиль придает исключительно важное значение 
правам человека, возможно, и справедливо в 
отношении его собственного населения, но, как всем 
известно, не относится к палестинскому населению, 
живущему в условиях оккупации. Документально 
подтвержденный "послужной список" Израиля в 
области прав человека, напротив, свидетельствует о 
40-летней оккупации им территории другого народа; о 
терроризме в худшем его проявлении в регионе; об 
убийстве мирных граждан; о произвольных арестах; 
сносе жилых домов; строительстве поселений на чужой 
территории; возведении разделительной стены, 
оградившей жителей и мешающей нормальной жизни; 
строительстве сотен контрольно-пропускных пунктов 
на оккупированной палестинской территории; об 
использовании методов коллективного наказания, таких 
как блокада Газы. Несмотря на красочную картину, 
которую живописала израильская делегация, лишь 
25 процентов разрешенных к ввозу товаров первой 
необходимости были допущены на территорию Газы. 
Оратор хотела бы, чтобы израильские власти дали 
ответы на следующие вопросы. Какая другая страна в 
течение 40 лет отказывала чужому народу в 
осуществлении его основных прав? Какая другая 
демократия или "уважаемая судебная система" 
санкционировала оккупацию, колонизацию и пытки? 



A/C.4/65/SR.22  
 

16 10-62438 X 
 

90. Израиль нарушает принцип верховенства права и 
должен признать свои преступления. Вместо того 
чтобы попусту рассуждать о мире, Израилю следовало 
бы создать условия для его восстановления. Израиль 
должен сотрудничать со Специальным комитетом, 
который, как любой другой орган, уполномоченный 
проводить расследования, обязан проверять и 
документировать факты. 

91. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика), 
выступая в порядке осуществления права на ответ, с 
сожалением высказывается по поводу заявлений, 
сделанных представителем Израиля в отношении 
приверженности Израиля соблюдению прав человека. 
Израиль как государство, совершившее военные 
преступления и причинившее ужасные страдания 
гражданскому населению на оккупированных 
территориях, не имеет права читать другим 
наставления о демократии и правах человека. Израиль 
является самопровозглашенным еврейским 
государством, которое, как отмечено многими 
международными наблюдателями, использует на 
оккупированных территориях расистские методы и 
подходы. Если эта страна действительно является 
поборником прав человека, то возникает вопрос, 
почему ее власти препятствуют возможности 
посещения Специальным комитетом оккупированных 
территорий для оценки ситуации на месте. Если, как 
утверждает Израиль, деятельность и доклад 
Специального комитета являются политизированными, 
то следует сказать то же самое и обо всех прозвучавших 
в ходе нынешней сессии заявлениях государств-членов, 
включая заявления друзей Израиля. 

92. Представитель Израиля вспомнил о случае Гилада 
Шалита – простого израильского солдата. Он забыл 
сказать о тысячах людей, содержащихся в израильских 
тюрьмах, в том числе женщинах и детях. Более того, 
израильские власти арестовали ребенка только за то, 
что он родился в Сирийской Арабской Республике. 

93. Вопреки заявлениям Израиля случаи нарушения 
прав человека на оккупированных территориях 
становятся все более распространенными. История еще 
не видела столь бесчеловечных и варварских актов 
террора и проявлений расизма, как те, что совершаются 
Израилем и его правительством в отношении арабов. 

Пункт 51 повестки дня: Ближневосточное агентство 
Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ 
(продолжение) (A/65/13, 225, 283 и 311) 

94. Г-н Аль-Заурани (Бахрейн) начинает 
выступление с выражения признательности странам, 
принявшим у себя палестинских беженцев, а именно 
Иордании, Сирийской Арабской Республике и Ливану. 

95. В докладе Генерального комиссара 
Ближневосточного агентства Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ (БАПОР) (A/65/13) 
подробно описаны трудности, с которыми столкнулось 
Агентство в период подготовки доклада в связи с 
агрессивной политикой, проводимой Израилем в 
отношении палестинского гражданского населения; 
подтверждением агрессивности этой политики 
являются 350 вторжений израильских военных на 
территорию 19 лагерей беженцев на Западном берегу, 
сохранение режима закрытых территорий, организация 
отдельного дорожного сообщения, снос домов, 
конфискация земель, расширение израильских 
поселений и введение комендантского часа, проведение 
обысков и арестов, целевые акции по уничтожению 
людей и растущие масштабы насилия против 
палестинцев со стороны поселенцев. В докладе 
Комитета по осуществлению неотъемлемых прав 
палестинского народа (A/65/35) приводятся примеры 
подобного насилия, совершаемого поселенцами, что 
ограничивает возможности Агентства по 
осуществлению возложенной на него в соответствии с 
мандатом задачи оказания помощи палестинским 
беженцам. В нарушение положений Устава 
Организации Объединенных Наций, Конвенции о 
привилегиях и иммунитетах Объединенных Наций и 
Соглашения Комая-Микельмора 1967 года, участником 
которых является Израиль, израильские оккупационные 
силы совершали нарушения и в отношении самого 
Агентства и его сотрудников. 

96. В докладе Комитета по осуществлению 
неотъемлемых прав палестинского народа отмечается, 
что, несмотря на озвученное израильскими властями 
намерение ослабить блокаду Газы в июле 2010 года, 
БАПОР не удалось возобновить работу по основным 
приостановленным инфраструктурным проектам за 
исключением трех пилотных проектов, направленных 
на проверку системы поставок. Тем не менее Агентство 
продолжило обширную программу чрезвычайной 
помощи и базовых коммунальных услуг в Газе и на 
Западном берегу. В связи с этим государства-члены 
должны выразить свою поддержку Генеральному 
комиссару и поблагодарить его, а также персонал 
Агентства за настойчивость, с которой, несмотря на 



 A/C.4/65/SR.22
 

10-62438 X 17 
 

встретившиеся трудности, БАПОР продолжало 
оказывать помощь палестинским беженцам. По мнению 
делегации Бахрейна, публикация осуществляемой с 
января 2010 года среднесрочной стратегии означает 
продолжение многих успешных начинаний, которые 
дали повод для принятия трехлетней программы, 
реализуемой под руководством Генерального 
комиссара; начатые реформы дает положительные 
результаты, в частности в плане повышения 
эффективности управления людскими ресурсами и 
руководства программой. 

97. Из доклада Генерального комиссара ясно следует, 
что финансовое положение Агентства пока остается 
сложным и что именно неустойчивое финансовое 
положение в 2009 году и в предыдущий период 
затрудняло осуществление Агентством своего мандата, 
связанного с оказанием помощи, обеспечением защиты 
населения и развитием человеческого потенциала. 
В письме Консультативной комиссии Агентства от 
22 июня 2010 года в адрес Генерального комиссара 
была выражена обеспокоенность в связи с хроническим 
структурным недофинансированием Агентства. 
Критическое финансовое положение стало результатом 
дефицита регулярного бюджета, недостатка средств, 
получаемых в рамках призывов об оказании 
чрезвычайной помощи, и оборотных средств, роста 
дефицита по ряду счетов проектов, а также 
структурного дефицита, в результате чего оказалось 
невозможным покрыть потребности, возросшие в связи 
с естественным увеличением числа беженцев. Для того 
чтобы финансовые и оперативные трудности не 
затмили собой проделанную Агентством работу 
поистине исторической важности, необходимо 
предпринять активные усилия, которые позволили бы 
трансформировать моральную поддержку партнеров в 
финансовое содействие. Оратор надеется, что 
Агентству удастся преодолеть нынешний кризис за счет 
расширения базы доноров и обеспечения поступления 
более весомых взносов, особенно от крупных 
партнеров. Последних следовало бы отдельно 
поблагодарить за помощь, которую они уже оказали 
Агентству в деле укрепления его финансового 
положения и предотвращения сокращения объемов и 
снижения качества услуг, оказываемых БАПОР 
палестинским беженцам в рамках пяти направлений его 
деятельности. 

98. Невыполнение декабрьской 1948 года резолюции 
Генеральной Ассамблеи 194 (III), в частности 
пункта 11, предусматривающего возвращение беженцев 

к своим очагам и имуществу, превратило Агентство в 
учреждение, деятельность которого в качестве 
поставщика базовых услуг для палестинских беженцев, 
в том числе перемещенных в 1967 году, приобрела 
жизненно важное значение. Необходимо найти решение 
этой проблемы, как и решение ближневосточной 
проблемы в целом, в основе которой, как указывается в 
резолюциях Организации Объединенных Наций, 
Арабской мирной инициативе и других инициативах и 
подходах, лежит палестинский вопрос. 

Заседание закрывается в 12 ч. 50 м. 


